[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
СТАРОНИЖЕСТЕБЛИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КРАСНОАРМЕЙСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «___08__»____04____2019 г                                                 		              №__46_____
станица Старонижестеблиевская

Об утверждении Порядка рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия)
органов местного самоуправления муниципального образования
Старонижестеблиевского сельского поселения
Красноармейского района

В соответствии с пунктом 2.1 статьи 6 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», устава Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района Краснодарского края   п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Порядок рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления муниципального образования Старонижестеблиевского сельского поселение Красноармейского района (прилагается).
2. Общему отделу администрации Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района (Супрун) обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района в информационно-коммуникационной сети «Интернет»
	3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района Е.Е. Черепанову.
4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава
Старонижестеблиевского  сельского поселения
Красноармейского района                                                                          В.В. Новак

Утвержден
постановлением администрации
Старонижестеблиевского
сельского поселения
Красноармейского района
от ______________№_______
Порядок
рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам
вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о
признании недействительными ненормативных правовых актов,
незаконными решений и действий (бездействия) органов местного
самоуправления муниципального образования Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и устанавливает правила рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительных ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления муниципального образования Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района, их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.
1.2. Целью рассмотрения вступивших в законную силу решений судов является необходимость принятия соответствующих мер по предупреждению и устранению причин, повлекших нарушения.
1.3. Рассмотрение вопросов о правоприменительной практики включает в себя:
- анализ вступивших в законную силу судебных актов;
- выявление причин, послуживших основаниями признания недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района;
- последующая разработка и реализация системы мер, направленных на устранение и предупреждение указанных причин;
- контроль результативности принятых мер, последующей правоприменительной практики.
1.4. Ответственным за рассмотрение вопросов правоприменительной практики является заместитель главы Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района.
2. Правила рассмотрения вопросов правоприменительной практики.

2
2.1. Заместитель главы ведет учет судебных дел о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконных решений и действий (бездействия), в том числе должностных лиц.
2.2. С целью выявления причин, послуживших основаниями принятия судебных актов, заместитель главы администрации  исследует нормативные правовые и правовые акты, регулирующие отношения, в сфере которых возник судебный спор.
2.3. Информация о вынесенных судебных решениях с приложениями копий судебных решений до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, заместителем главы  администрации в форме служебной записки предоставляется главе администрации.
После рассмотрения главой информация направляется в комиссию по противодействию коррупции.
2.4. Должностные лица администрации Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района подготавливают информацию о результатах рассмотрения вопросов правоприменительной практики по направлениям деятельности не позднее 10 числа по окончании каждого квартала и направляют заместителю главы в соответствии с распределением обязанностей.
2.5. Заместитель главы готовит обобщенную информацию, организует ее рассмотрение на заседании комиссии по противодействию коррупции с приложением материалов к совещанию.
2.6. По результатам рассмотрения обобщенной информации на комиссии по противодействию коррупции:
а) информация принимается к сведению в случае, если мероприятия, направленные на предупреждение и устранение нарушений действующего законодательства, послуживших основаниями признания недействительными ненормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района, незаконными решений и действий (бездействия) её должностных лиц, были определены полными и исчерпывающими и на момент проведения совещания реализованы полностью;
б) даются соответствующие поручения должностным лицам администрации по направлениям деятельности;
в) формируются предложения по проведению служебной проверки.

3. Заключительные положения
3.1. По результатам рассмотрения вступивших в законную силу решений судов, устанавливающих недействительность ненормативных правовых актов, незаконных решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района их должностных лиц, принимаются соответствующие меры по недопущению причин, повлекших нарушения.
3.2. В случае установления коррупционных фактов, послуживших основанием для принятия решения о признании незаконным ненормативного

3
акта, незаконных решений и действий (бездействий) должностных лиц, рассматривается вопрос о дисциплинарном наказании виновных лиц.
3.3. Контроль за рассмотрением вопросов правоприменительной практики осуществляет заместитель главы  Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района.

Главный специалист
по юридическим вопросам
администрации
Старонижестеблиевского
сельского поселения
Красноармейского района						      О.Н. Шестопал

2
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
к проекту постановления администрации Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района от _____________ № _____
«Об утверждении Порядка рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия)
органов местного самоуправления муниципального образования
Старонижестеблиевского сельского поселения
Красноармейского района»

Проект подготовлен и внесен:
	Главным специалистом по
юридическим вопросам администрации
Старонижестеблиевского
сельского поселения
Красноармейского района

О.Н. Шестопал

Проект согласован
Заместитель главы
Старонижестеблиевского
сельского поселения
Красноармейского района

Начальник
Общего отдела администрации
Старонижестеблиевского сельского поселения
Красноармейского района

Е.Е. Черепанова

Н.В. Супрун

Начальник отдела по бухгалтерскому учету
и финансам, главный бухгалтер администрации
Старонижестеблиевского сельского поселения
Красноармейского района

Т.А. Коваленко

image1.png

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß

ÑÒÀÐÎÍÈÆÅÑÒÅÁËÈÅÂÑÊÎÃÎ ÑÅËÜÑÊÎÃÎ ÏÎÑÅËÅÍÈß

ÊÐÀÑÍÎÀÐÌÅÉÑÊÎÃÎ ÐÀÉÎÍÀ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

«___

08

__»____

04____

2019 ã

¹__

46

_____

ñòàíèöà Ñòàðîíèæåñòåáëèåâñêàÿ

Îá óòâåðæäåíèè Ïîðÿäêà ðàññìîòðåíèÿ âîïðîñîâ ïðàâîïðèìåíèòåëüíîé

ïðàêòèêè ïî ðåçóëüòàòàì âñòóïèâøèõ â çàêîííóþ ñèëó ðåøåíèé ñóäîâ,

àðáèòðàæíûõ ñóäîâ î ïðèçíàíèè íåäåéñòâèòåëüíûìè íåíîðìàòèâíûõ

ïðàâîâûõ àêòîâ, íåçàêîííûìè ðåøåíèé è äåéñòâèé (áåçäåéñòâèÿ)

îð

ãàíîâ ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

Ñòàðîíèæåñòåáëèåâñêîãî ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

Êðàñíîàðìåéñêîãî ðàéîíà

Â ñîîòâåòñòâèè ñ ïóíêòîì 2.1 ñòàòüè 6 Ôåäåðàëüíîãî çàêîíà îò 25 äåêàáðÿ

2008 ãîäà ¹ 273

-

ÔÇ «Î ïðîòèâîäåéñòâèè êîððóïöèè»

, óñòàâà

Ñòàðîíèæåñòå

á-

ëèåâñêîãî ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ Êðàñíîàðìåéñêîãî ðàéîíà Êðàñíî

äàðñêîãî êðàÿ

ï

î

ñ

ò

à

í

î

â

ë

ÿ

þ:

1. Óòâåðäèòü Ïîðÿäîê ðàññìîòðåíèÿ âîïðîñîâ ïðàâîïðèìåíèòåëüíîé

ïðàêòèêè ïî ðåçóëüòàòàì âñòóïèâøèõ â çàêîííóþ ñèëó ðåøåíèé ñóäîâ, àðáè

ò-

ðàæíûõ

ñóäîâ î ïðèçíàíèè íåäåéñòâèòåëüíûìè íåíîðìàòèâíûõ ïðàâîâûõ à

ê-

òîâ, íåçàêîííûìè ðåøåíèé è äåéñòâèé (áåçäåéñòâèÿ) îðãàíîâ ìåñòíîãî ñàì

î-

óïðàâëåíèÿ ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

Ñòàðîíèæåñòåáëèåâñêîãî ñåëüñêîãî

ïîñåëåíèå

Êðàñíîàðìåéñêîãî

ðàéîíà

(ïðèëàãàåòñÿ)

.

2.

Î

áùåìó îòäåëó àäìèíèñòðàöèè

Ñòàðîíèæåñòåáëèåâñêîãî

ñåëüñêîãî ï

î-

ñåëåíèÿ

Êðàñíîàðìåéñêîãî ðàéîíà

(

Ñóïðóí

) îáíàðîäîâàòü íàñòîÿùåå ïîñòàíî

â-

ëåíèå â óñòàíîâëåííîì ïîðÿäêå è ðàçìåñòèòü íà îôèöèàëüíîì ñàéòå àäìèíèñ

ò-

ðàöèè

Ñòàðîíèæåñòåáëèåâñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

Ê

ðàñíîàðìåéñêîãî ðàéîíà

â èíôîðìàöèîííî

-

êîììóíèêàöèîííîé ñåòè «Èíòåðíåò»

3.

Контроль за выполнением настоящего постановления

возложить на з

а-

местителя главы Старонижестеблиевского сельского поселения Красноарме

й-

ского района Е.Е. Черепанову

.

4. Постановление вступает в силу со дня его

обнародования

.

Глава

Старонижестеблиевского

сельского поселения

Красноармейского района

В.В. Новак